UNIVERSIDADE FRANCISCANA
Pró-reitoria Acadêmica

EDITAL Nº 14/2021

RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE BOLSAS DE COMPLEMENTAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA – PROBM

O Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana torna público o

resultado final da seleção de estudantes para bolsas de monitoria referente ao 2º

semestre de 2021, vinculadas ao Programa de Bolsas de Monitoria – PROBM.

1 RESULTADO FINAL

1.1 Estudantes selecionados da área de Ciências da Saúde

Disciplina Discente selecionado

Biomedicina

Imunologia Clínica (G101H44) Thayline Correia da Silva

Introdução à Práticas Laboratoriais

(G101H87)
Samanta Chagas Corrêa

Micologia Clínica (G101I01) Bruna Barbieri

Técnicas em Biologia Molecular (G101J77) Simone de Oliveira Scherer

Toxicologia (G101I99) Rafaela da Silva Rangel

Enfermagem

Fundamentos Teórico-Práticos de

Enfermagem I (G101H05)
Manoelle Miollo Vieira

Integração Ensino Serviço e Comunidade III

(G101H48)
Munah Najeh Saleh Ahmad Maruf

Saúde Coletiva II (G101J52) Morgana Aline da Silva

Farmácia

Bioquímica Clínica e Uroanálise (G101G51) Douglas Silva Ramos

Controle Microbiológico de Qualidade de

Medicamentos (G101G98)
Graciele Sório Scheid

Farmacognosia (G101I91) Gisele Maria Facco

Produção de Medicamentos Dispersos

(G101I50)
Carolina Scapin de David

Produção e Controle de Qualidade de

Alimentos (G101I53)
Rodrigo de Barcellos Trevisan

Química Orgânica (G101J38) Inez Antonia Barbieri

Fisioterapia

Anatomia Palpatória e Funcional (G101G21) Piero Augusto Zorzi da Silva

Fisioterapia Aquática (G101G63) Pâmela Julia Gross

Fisioterapia e a Saúde do Adulto (G101G67)
Antônio Guilherme dos Santos Gonçalves

Souza

Fisioterapia e a Saúde da Criança e do

Adolescente (G101G66)
Gabriela Lameira Dias Bastianello

Fisioterapia e a Saúde da Mulher (G101G68) Alana Manoela de Moura Cunha Osorio

Fisioterapia no Cuidado ao Envelhecimento

(G101G69)
Natália Dal Forno

Recursos Cinesioterapêuticos II (G101J43) Darlan Miguel Aozani de Oliveira

Recursos Eletrotermofototerapêuticos

(G101J44)
Elisândra Amado Caberlon

Recursos Fisioterapêuticos Manuais

(G101J45)
Carlos Eduardo Bueno Peixoto Belo

Semiologia em Fisioterapia I (G101J66) Carolina Favero Kerche

Nutrição

Avaliação Nutricional II (G101G33) Malwiani Aparecida Caumo

Bromatologia (G101G58) Greicy Silveira Arboith

Estágio em Nutrição Clínica Ambulatorial

(G101H86) - (Clínica da Nutrição - UFN)
Andréia Baijotto Padilha

Técnica Dietética I (G101J75) Maíra de Oliveira Penna

Odontologia

Anatomia e Escultura Dentária (G101G18) Eduardo Gomes Taugen

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do
Trabalhador (G101G55)

Náthali Rieder Schmitt

Clínica Integrada III: Prevenção e Promoção
no Processo Saúde-Doença Bucal

(G101G87)

Milena Bubolz Zarnott

Fundamentos de Práticas Odontológicas II

(G101G88)
Isabel Letícia Cassol

Fundamentos de Práticas Odontológicas III

(G101G90) Lucas Gonçalves Lopes

Psicologia

Atenção em Saúde Mental (G101G26) Amanda Luiza Weiler Pasini

Avaliação Psicológica III (G101G36) Ketelin Vitoria Zenkner

Avaliação Psicológica IV (101G37) Roberto Pereira Filho

Neuropsicologia II (G101I08) Liliane Tomazi Vestena

Psicologia, Ciência e Profissão (G101J28) Elisandra Freitas Denardin

Psicologia e Processos de Aprendizagem

(G101I61)
Marciele Ferreira Fragoso

Psicologia Organizacional e do Trabalho

(G101I69)
Daniela Quadros da Costa

Terapia Ocupacional

Recursos Terapêuticos I - Ocupação

(G101J46)
Thais do Amaral Pagnossin

1.2 Estudantes selecionados da área de Ciências Humanas

Disciplina Discente selecionado

História

História de Santa Maria (G102B00) Camila Devitte Fontes

O Local e o Futuro (G102S31)
Manoella Preuss da Silva

David Sete Moreira da Costa Júnior

Letras

Estudo do Texto: Forma, Função e Sentido

II (G102A17)
Não houve inscritos

Práticas de Comunicação em Língua

Inglesa II (G102A46)
Nicole Dorneles Garcia

Programa de Nivelamento Marcia da Cruz Moreira

Pedagogia

Alfabetização: Leitura e Escrita II

(G102A02)
Cicera Hilda Souza Santos

Ambiência em Ensino de Matemática

(G102B29)
Não houve inscritos

Pedagogia EaD

Escola e Currículo (G202B58) Não houve inscritos

Leitura e Produção de Texto (G202B17) Não houve inscritos

Pedagogias da Infância (G202A35) Érica Vieira Silveira

1.3 Estudantes selecionados da área de Ciências Sociais

Disciplina Discente selecionado

Ciências Econômicas

Econometria II (G104E23) Michelle Augusto Borges

Direito Diurno

Contratos Civis (G104C01) Lucas Zimmermann Piovesan

Direito das Famílias (G104C17) Ana Lucia Piluski Kümmel

Direito do Consumidor (G104C23) Guilherme Santos da Silva

Direito Processual Civil IV (G104C41) Augusto Henrique Faleiro Horn

Direito Noturno

Direitos Fundamentais (G104C51) Alessandra Lovato Cichoski

Estágio Profissional Simulado I – Direito Civil

(G104C64)
Rosiéli Tavares Maier Dalla-lana

Extensão em Direito II (G104B80) Rodrigo Job Magalhães

Jornalismo

Design para Plataformas Digitais (G104C04) Não houve inscritos

Edição Audiovisual (G104C53) Nathália Arantes

Estética e Comunicação (G104C76) Adriel Moraes Germani

Jornalismo em Mídia Sonora (G104C18) Não houve inscritos

Narrativa Jornalística II (G104C49) Não houve inscritos

Produção da Notícia (G104C67)
Bárbara Becker Brum

Não houve inscritos

Projeto de Prática Jornalística (OCJ061) Não houve inscritos

Publicidade e Propaganda

Métodos e Técnicas de Pesquisa em

Comunicação (G104C43)
Thais Küster Wollmann

Produção Audiovisual I (G104C63) Isadora Pilar Ayres

Produção Audiovisual II (G104C65) Bernardo Nicoloso Rocha

Projeto Gráfico (G104C81) Leandro da Rosa Loreto

1.4 Estudantes selecionados da área de Ciências Tecnológicas

Disciplina Discente selecionado

Arquitetura e Urbanismo

Ateliê de Projetos Integrados I (G103E99) Amanda dos Passos Zancanaro

Composição Projetual II (G103F06) Felipe Mariotto Fedatto

Computação Gráfica Tridimensional

(G103F09)
Maria Augusta Scalcon Calil

Desenho Técnico para Arquitetura

(G103F24)
Mariana Revelante da Silva

Estudo da Forma II: Maquetes (G103F38) Mariana Barcellos Cabral

Projeto Comunitário (G103F85) Isabella Santiago Gabe

Design

Desenho Técnico Digital (G103F23) Não houve inscritos

Joias II (G103N70) Paula Rodrigues Dutra

Modelos Tridimensionais (G103F77) – Sala

de Exposições
Pauline Soares Carpes

Projeto Integrado I (G103F87) – LPD -

Laboratório de Projetos em Design
Luis Gustavo Machado de Mesquita

Design de Moda

Design em Estamparia II (G103F28) Vitor Becker Dias

Laboratório de Modelagem I (G103F65) Gisela Rocha Oliveira

Visual Merchandising (G103G09) - Teciteca Louise Cavalheiro Krusser

Engenharia Química

Química Orgânica I (G103L55) Leonardo Vidal Zancanaro

Física Médica

Física Newtoniana II (G101A60) Não houve inscritos

Magnetismo e Eletrodinâmica (G103K95) Não houve inscritos

Gestão Financeira EaD

Controladoria Financeira (G204P45) Não houve inscritos

Gestão de Recursos Humanos EaD

Planejamento de Recursos Humanos

(G204M93)
Não houve inscritos

Marketing EaD

Fundamentos de Marketing e Varejo

(G204M95)
Não houve inscritos

Matemática

Programa de Nivelamento Diogo Sihe Balconi

Processos Gerenciais EaD

Gestão de Projetos (G204P38) Não houve inscritos

Radiologia

Fundamentos de Física (G103K77) Não houve inscritos

Procedimentos Radiológicos II (G103L35) Caroline Tatsch

Santa Maria, 31 de agosto de 2021.

Vanilde Bisognin

Pró-Reitora Acadêmica

Universidade Franciscana